vitā, qui in carne peccati inter tot mundi & diaboli insidias cōmoramur, ab hostibus illis nūquā tuti aut securi? Et quis tandē ex nobis est, qui non aliquando peccet, qui non labatur? Iteratur ergo (vt inquit Augustinus ad Ianuariū) quotidie hæc oblatio, quia quotidie peccamus, peccatis sine quibus mortalis infirmitas consistere nō pōt. Et quia quotidie labimur, quotidie Christus mystice immolatur pro nobis. Dedit enim nobis hoc sacramentum salutis, vt (quia nos quotidie peccamus, & ille iam mori non potest) per hoc sacramentum remissionem consequamur. Adeamus igitur Christum singuli, qui laboramus, qui onerati sumus, qui œgrotamus, qui tentationum procellis quatimur, ac iactamur. Ad præsens illud remediū nobis ppositū properemus. Ei (qui & virtus & refugiū nostrū est, & adiutor in tribulationibus) nos magna cū fide copulemus, atque adeo virtutē in corpore & sanguine eius sitā (qua ōnes potestates inimici fortiter debellauit) in viscera nostra traiciamus. Nā si qui fimbriam vestimēti eius tetigerūt, recte oēs cōualuerunt. Quanto magis corroborabimur, si totum illū in nobis habeamus? Sedabit ille in nobis scūientē mēbrorū nostrorū legē, perturbationes animi extinguet, morbos oēs depellet, ab ōni casu nos eriget, & inimici potestate deuicta, ad verā pietatē cōcitabit: atque adeo in seipsum nos transformabit. Hic est ergo principalis finis huius sacramēti, nēpe vt Christo incorporeremur, deq; remissione peccatorū & futura gloria, tanquā pignore quodā certi reddamur, ac veluti viuificatrice quadā medicina sanemur, reficiamur, erigamur, cōsolidemurq;. Atq; hæc oīa Christus significare voluit hisce verbis. Accipite & comedite, hoc est corpus meū quod pro vobis tradetur. Accipite meā carnē in remissionē peccatorū pro vobis traditā, & manducate, manducantes in me transformamini: & valedictis ōnibus terrenis cupiditatibus i me manete, & ego i vobis SED quid ille subiūgat videamus. Hoc facite (inquit) in meā cōmemorationē. Ad hoc (inquit) sacramentū istud vobis relinquo: vt scilicet non tantū corpus & sanguinē meū manducetis ac bibatis, sed & vt tanti beneficij (quod vestri causa moriēs vobis impetraui) nēpe remissionis peccatorū, & vitæ æternæ semper memores sitis, & semp ad gratiarū actionē conuertamini, prædicantes & annuntiantes mortē Dñi vestri pro vobis occisi, idq; tanrisper donec veniat. Hic est ergo huius sacramenti proprius vsus (quod & supra attigimus) vt manducantes & bibētes corpus & sanguinē Domini, in æterno cordis gaudio summa cū laude cōmemoremus, annūciemus, prædicemus corpus Christi pro nobis traditū, & sanguinē eius in cruce in remissionē peccatorum nostrorū effusum: vtq; cōfiteamur hoc esse vnicum pretiū redēptionis animarū nostrarū, sicut Paulus ait. 1. ad Corinth. 6. Empti enim estis pretio magno, exultate, & portate Deum in corde & corpore vestro. Idque face

re nos oportet donec veniat: vt rediens ad iudicandum viuos & mortuos, inueniat nos facere, quod ipse a nobis discedēs, vt faceremus instituit.

POSTREMO (quod & superius satis declaratū est) nemo ignorat hoc sacramentū institutū esse: vt sit efficax signum ecclesiasticæ vnitatis, & fraternæ charitatis, extra quā nemo rite accipit hoc sacramentum. Hoc nimirū est, quod dixit Apostolus. 1. ad Corinth. 10. Quoniā vnus panis, & vnū corpus multi sumus, qui de vno pane & de vno calice participamus. Mysteriū ergo pacis & vnitatis nostræ (vt inquit Augustinus) Christus in mensa sua consecrauit, & per hūc cibū & potū societate sui corporis & mēbrorū suorum intelligi voluit, quæ est ecclesiæ vnitas. Qui ergo est i eius corporis vnitatem, id est, in Christianorū compage mēbrorum, ipse vere dicēdus est manducare corpus Christi, & bibere sanguinē Christi. Ac p hoc hæretici & schismatici ab huius corporis vnitatem separati, possunt quidē idē percipere sacramentum, sed non sibi vtile, imo vero noxiū. Accipiūt enim id in testimoniū contra se, qui nō sunt in eo vinculo pacis, quod in illo exprimitur sacramēto: diuisionē enim quærunt, cū panis ille cælestis indicet vnitatem. Vna mensa omnibus est proposita, idem cibus porrigitur, non diuiti āplius, non pauperi minus: quod Christus ōnes æqualiter vocarit. Idque in propatulo sit: vt scilicet nos vnū corpus agnoscamus, & mutua charitate amplectamur. O sacramentū pietatis. O signum vnitatis. O vinculū charitatis. Cōmendatur itaque hoc sacramentum (quod & supra attigimus) in eiusmodi rebus, quæ ad vnū aliquid rediguntur. Ex multis enim granis vnus panis conficitur, ex multis racemis vinū confluit: vt participatione huius sacramēti inter alia admoneremur gratiæ Christi, vt & nos vnū simus, nos diligendo, vnā tenendo fidē, vnā spem, indiuiduā charitatem. Nec dubiū est, quin hoc sacramentū hanc charitatem in nobis efficiat: modo vt debet sumatur. Vide (inquit Cyprianus in sermone de coena Domini) quid agant hoc sacramento saturati, intellige quæ loquantur, quā sancti odoris sit quicquid illa eructat gratiæ plenitudo, verbum bonum, mores compositos, affectus pudicos, sensus pacificos: ita vt post odora menta ista gratiæ huius comparticipes discurrāt, & mutuis se ad inuicem affectibus cōplectantur. Et quibus vnus est panis, vnū est corpus: & omniū vnum cor & anima vna, vni Christo adhærens. &c. Certe hi sunt fructus, quos in nobis Eucharistiæ perceptio gignere debet. Hi fines ppter quos a Christo instituta, & veluti vltimū memoriale relicta est.

Articu. septimus.

Vtrum hæretici, schismatici, & excommunicati possint consecrare.

AD SEPTIMUM Sic proceditur. Videtur quod heretici, schismatici, & excommunicati Eucharistiã consecrare non possunt. Dicit enim Augustinus, quod extra ecclesiã catholicã, non est locus veri sacrificij. Et Leo papa dicit, et habetur in decretis. l. 1. c. 1. Aliter scilicet quã in ecclesia, quæ corpus Christi est, nec ratã sunt sacerdotia, nec vera sacrificia. Sed heretici, schismatici, & excommunicati sunt ab ecclesia separati. Ergo non possunt verum sacrificium consecrare.

PRÆTEREA. Sicut ibidẽ legitur, Innocentius papa dicit. Arrianos ceterasque huiusmodi pestes: quia Laicos eorũ sub imagine penitentiæ suscipimus, non videtur clerici eorũ cum sacerdotij aut cuiuspiã mysterij suscipiendi dignitate esse: quibus solũ baptisma ratũ esse permittimus. Sed non potest aliquis consecrare Eucharistiã, nisi sit cum sacerdotij dignitate. Ergo heretici, & ceteri huiusmodi, non possunt Eucharistiã consecrare.

PRÆTEREA. Ille qui est extra ecclesiã non videtur aliquid posse agere in persona totius ecclesiæ. Sed sacerdos consecrã Eucharistiã, hoc agit in persona totius ecclesiæ: quod patet ex hoc quod omnes orationes proponit in persona ecclesiæ. Ergo videtur quod illi qui sunt extra ecclesiã, scilicet heretici, schismatici, & excommunicati, non possunt consecrare Eucharistiã.

SED contra est, quod Augustinus dicit in secundo contra Parmenianũ. Sicut baptismus in eis, scilicet hereticis, schismaticis, & excommunicatis, ita ordinatio manet integra. Sed ex vi ordinatiõis sacerdos potest consecrare Eucharistiã. Ergo heretici, schismatici, & excommunicati, cum in eis maneat ordinatio integra: videtur quod possunt consecrare eucharistiã.

RESPONDEO dicendũ, quod quidã dixerunt, quod heretici, schismatici, et excommunicati, quia sunt extra ecclesiã, non possunt consecrare hoc sacramentũ. Sed in hoc decipiuntur. quia sicut Augustinus dicit in 2. contra Parmenianum, aliud est aliquid non omnino habere: aliud autem non recte habere. Et similiter

etiã est aliud non dare: & aliud non recte dare. Illi igitur qui intra ecclesiã constituti, recipient potestatem consecrãdi Eucharistiã in ordinatione sacerdotij, recte quidẽ habent potestatem: sed non recte ea utuntur, si postmodũ per heresim, aut schisma, vel excommunicationẽ, ab ecclesia separentur. Qui autem sic separati ordinantur, nec recte habent potestatem, nec recte utuntur.

QUOD tamẽ utriusque potestatem habeat, patet per hoc, quod (sicut Augustinus ibidẽ dicit) cum redeunt ad unitatem ecclesiæ: non reordinantur: sed recipiuntur in suis ordinibus. Et quia consecratio Eucharistiæ est actus consequens ordinis potestatem, illi qui sunt ab ecclesia separati per heresim, aut schisma, vel excommunicationẽ, possunt quidẽ consecrare Eucharistiã, quæ ab eis consecrata verum corpus & sanguinẽ Christi continet: non tamẽ hoc recte faciunt, sed peccant facientes. Et ideo fructus sacrificij non percipiunt: quod est sacrificium spirituale.

AD PRIMUM ergo dicendũ, quod authoritates ille & similes, intelligendæ sunt quantum ad hoc, quod non recte extra ecclesiã sacrificiũ offertur. Unde extra ecclesiã non potest esse spirituale sacrificiũ, quod est verũ veritate fructus licet sit verũ veritate sacramenti: sicut etiã supra dictũ est, quod peccator sumit corpus Christi sacramentaliter, sed non spiritualiter.

AD SECUNDUM dicendũ, quod solus baptismus permittitur esse ratus hereticis, et schismaticis quia possunt licite baptizare in articulo necessitatis. In nullo autem casu licite possunt Eucharistiã consecrare, vel alia sacramenta conferre.

AD TERTIUM dicendũ, quod sacerdos in missa in orationibus quidẽ loquitur in persona ecclesiæ, in cuius unitate consistit. Sed in consecratione sacramenti, loquitur in persona Christi cuius vicẽ in hoc gerit per ordinis potestatem. Et ideo si sacerdos ab unitate ecclesiæ praclusus, Missã celebret, quia potestatem ordinis non amittit, consecrat verũ corpus & sanguinẽ Christi: sed quia est ab ecclesiæ unitate separatus, orationes eius efficaciam non habent.

IN

IN HOC. 7. articulo sunt aliquot ppositiones, lex ppho prius quodā errore. Error (inquit. S. th. quorundā fuit, dicentiū, hereticos, schismaticos, excōmunicatos, nō posse cōficere sanctū Eucharistiā sacramētum: eo quia sunt extra ecclesiā. Sed hi decipiuntur (inquit) eo q, putāt idē esse aliquid omnino non habere, & male idem habere: vt etiā ait Augustinus, pro vt habes in litera.

DEINDE est prima ppositio doctoris. Illi qui intra ecclesiā cōstituti, receperunt potestātē cōsecrādi Eucharistiā ordinatiōe sacerdotij, recte habēt potestātē: sed nō recte ea vtuntur, si postea p hāresim, aut schisma, vel excommunicationem ab ecclesia separentur.

SECUNDA ppositio est. Illi qui ab ecclesia per hāresim schisma, aut excōmunicatiōem sunt separati, & ita ordinantur: nec recte habent potestātē, nec recte ea vtuntur.

TERTIA ppositio est. Omnes qui creantur sacerdotes per verum episcopū, siue sint intra ecclesiā, siue extra: habent verā potestātē cōficiēdi hoc sacramētum. Et hāc probatur in litera etiā ex diuo Augustino, sumpta ratione hac. Quia cū huiusmodi cōsecrati redeunt ad ecclesiā, non recōsecrantur amplius: sed recipiūtur in suis ordinibus.

QUARTA ppositio est. Sacerdotes qui sunt ab ecclesia separati per hāresim, schisma, aut excōmunicatiōem, si cōficiāt hoc sacramētū, verum cōficiunt sacramētū. Probatur. Quia consecratio est actus consequēs potestātē sacerdotij. Et (vt probatū est) illi habent potestātē sacerdotale. Ergo vere cōficiūt hoc sacramētum.

QUINTA ppositio est. Si sacerdotes prādi, & modo innodati tentent cōficere hoc sacramētum peccant mortifere. Hāc. S. Tho.

ET probatur rursus conclusio. 4. sanct. Tho. ex eodē in. 4. d. 13. q. 1. ar. 1. Et ex Paludano in. 4. d. 13. q. 1. ar. 1. conclusione. 1. Quia quilibet sacerdos habet characterē indelebile, qui est potestas ad cōsecrāndū. Ergo etiā inuito papa quilibet sacerdos potest cōsecrare, id est cōsecrabit si tētet. Idē dicit Richardus. d. 13. ar. 1. q. 1. Opinio quā reprobatur. S. th. fuit Magistri. d. 13. cap. 2. Sed nō fuit receptus in hoc, nec recipi pōt. q, est hāreticū, vt iā diximus.

SED contra conclusionem facit textus. 24. q. 1. cap. Audiuius. Vbi dicitur, quod quicumque fuerit ab vnitāte ecclesiā alienus, execrāre potest, cōsecrāre non potest.

DICO quod intelligitur, q, peccat cōsecrādo: quia id possumus, quod de iure licite possumus. Vel intelligitur de illis, qui non sunt ordinati in forma ecclesiā: quia illi non sunt sacerdotes.

DUBITATUR an orationes quę porriguntur ā prāciso ministro in persona ecclesiā, aliquid valeāt. Dicit. S. th. ad. 3. q. nō, vide ibi.

Articul. octauus.

Vtrum sacerdos degradatus possit hoc sacramētum cōficere.

DOCTAVUM Sic proceditur. Videtur qd sacerdos degradatus, nō possit hoc sacramētū cōficere. Nullus enim cōficit hoc sacramētū nisi per potestātē cōsecrādi, quā habet. Sed degradatus nō habet potestātē cōsecrādi, licet habeat potestātē baptizādi: vt dicit canō. 1. q. 1. cap. Quidā. Ergo videtur quod presbyter degradatus, non possit Eucharistiā cōsecrare.

PRÆTEREA. Ille qui aliquid dat, potest etiam auferre. Sed episcopus dat presbytero potestātē cōsecrādi, ordinando ipsū. Ergo etiā potest ei auferre, degradādo eum. **PRÆTEREA.** Sacerdos p degradatiōem, aut amittit potestātē cōsecrādi, aut solā executionē. Sed non solā executionē: quia si nō plus amitteret degradatus, quā excommunicatus, quia ē executionē caret. Ergo videtur qd amittat potestātē cōsecrādi. Et ita videtur, qd nō possit cōficere hoc sacramētū.

SED contra est, quod Augustinus in. 2. cōtra Parmenianū probat, qd apostatē a fide nō carēt baptismate, pro hoc quod p penitētiā redeuntibus nō restituitur, & ideo amitti non posse iudicatur. Sed similiter degradatus si recōciliatur, non est iterū ordinandus. Ergo nō amisit potestātē cōsecrādi. Et ita sacerdos degradatus pōt cōficere hoc sacramētū.

RESPONDEO dicendū, quod potestas cōsecrādi Eucharistiā, pertinet ad characterē sacerdotalis ordinis. Character aut quilibet, quia cū quadā consecratione datur, indelebilis est: vt supra dictū est, sicut & quarūcūq, rerū cōsecrationes ppetuæ sunt, nec amittuntur iterari possunt. Vnde manifestū est, qd potestas cōsecrādi nō amittitur p degradatiōem. Dicit enī Augustinus i. 3. cōtra parmenianū. Vtrūq, scilicet baptismus et ordo sacramētū est, & quadā consecratione vtrūq, homini datur: illud cū baptizatur, istud cū ordinatur, ideoq, nō licet a catholicis vtrūq, iterari.

Es

Dubium
unicum

Et sic patet, quod sacerdos degradatus potest conficere hoc sacramentum.

AD PRIMVM ergo dicēdū, quod canon ille non loquitur asertiue, sed inquisitiue: sicut ex circumstantia litera haberi potest.

AD SECVNDVM dicēdū, quod episcopus non dat potestatem sacerdotalis ordinis propria virtute: sed instrumentaliter, sicut minister Dei, cuius effectus per hominē tolli nō potest: secūdū illud Matth. 12. Quos Deus coniunxit, homo nō separet. Et ideo episcopus non potest hanc potestatem auferre: sicut nec ille qui baptizat, potest auferre characterem baptismalem.

AD TERTIVM dicēdū, quod excommunicatio est medicinalis. Et ideo excommunicatis nō auferitur executio sacerdotalis potestatis, quasi in perpetuū: sed ad correctionem usq; ad tempus. Degradatis autē auferitur executio, quasi in perpetuū condemnatis.

IN HOC octauo articulo est conclusio. S. tho. quæ de fide est. Si sacerdos quantumcunq; degradatus tentet conficere hoc sacramentū, tenet factū: sed peccat faciens. Hæc sententia. S. Thom. est cōmunis. Et ita dicit, Archidia, super, cap. Ostēditur, de cons. d. 4. Idē Richar. in. 4. d. 13. arti. 1. Idē Paludanus. Idē Silvester verbo degradatus. q. 7. OPPOSITVM dicit Magister sententiarū in 4. d. 13. cap. 1. Et glosa in cap. Accedens. d. 50. Sed non probant: & loquuntur contra cap. Quod quidā 1. q. 1. Et est iā hæretica sententia Magistri. S. Th. vero satis affabre conclusionem suā probat. Quæ semper habuit sancta Romana ecclesia: & ita definitum est in concilio tridentino, nempe, ordinis sacramentum est irriterabile.

Articulus nonus.

Vtrum liceat ab excommunicatis, vel hæreticis, seu peccatoribus cōmunionē recipere, & eorū Missam audire.

AD NONVM Sic proceditur. Videtur quod aliquis licite possit cōmunionē recipere à sacerdotibus hæreticis, vel excommunicatis, vel etiā peccatoribus, & ab eis Missam audire. Sicut enī Augustinus cōtra Petilianū dicit. Neq; in homine bono, neq; in hoīe malo,

aliquis Dei fugiat sacramēta. Sed sacerdotes quāuis pētōres, & hæretici, vel excommunicati, verū conficiūt sacramentū. Ergo videtur, quod non sit vitandū, ab eis cōmunionē accipere, vel eorum Missam audire.

PRÆTEREA. Corpus Christi verū figuratiuū est corporis mystici: sicut supra dictū est. Sed à prædictis sacerdotibus verū corpus Christi consecratur. Ergo videtur, quod illi qui sunt de corpore mystico, possint eorum sacrificijs communicare.

PRÆTEREA. Multa pētā sūt grauiora quā fornicatio. Sed nō est prohibitum audire missas sacerdotū aliter peccantiū. Ergo etiā non debet esse prohibitum, audire missas sacerdotum fornicatorum.